Дело № 1-307/2018 г. 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Фроликовой Е.Н., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора [ Адрес ] ФИО1, подсудимого ФИО2, защиты в лице адвоката Лапиной А.Т., представившей ордер [ Номер ] адвокатской конторы [ Адрес ], при секретаре Морванюк А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Н.Новгороде материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего [ ... ] образование, [ ... ], не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: [ Адрес ], ранее не судимого,

обвиняемого в совершении 9-ти преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.2, 2-х преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 в [ ДД.ММ.ГГГГ ] более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], имея преступный умысел, направленный на хищение имущества сдаваемого в аренду гражданами, путем их обмана. Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 10 часов 30 минут, подсудимый ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла, в интернете нашел объявление гражданина Потерпевший №1, о сдаче им в аренду велосипедов. ФИО2 преследуя цель корысти, решил похитить велосипеды, принадлежащие Потерпевший №1 путем его обмана, и с этой целью договорился по телефону о встрече с Потерпевший №1 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10 часов 30 минут подсудимый ФИО2, находясь в пункте проката, расположенном по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заключил с Потерпевший №1, договор об арендном пользовании велосипедами: «[ ... ]» № рамы [ Номер ], [ ... ] окраска рамы черно-красная, № рамы [ Номер ], принадлежащих Потерпевший №1, сроком на 1 сутки, при этом заведомо не намереваясь возвращать Потерпевший №1 велосипеды «[ ... ]» № рамы [ Номер ], [ ... ] № рамы [ Номер ]. Потерпевший №1 будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО2, предполагая, что ФИО2 является добросовестным арендатором, передал последнему велосипед «[ ... ]» № рамы [ Номер ], стоимостью 40000 рублей, велосипед [ ... ] № рамы [ Номер ], стоимостью 15000 рублей. Подсудимый ФИО2, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства перед Потерпевший №1, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана похитил, принадлежащие Потерпевший №1 велосипед «[ ... ]» № рамы [ Номер ], и велосипед [ ... ] № рамы [ Номер ]. С места совершения преступления с похищенными велосипедами подсудимый ФИО2 скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, сдав их в комиссионный магазин. Полученные от реализации похищенного имущества, денежные средства подсудимый ФИО2 потратил на личные нужды.

Таким образом, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащего Потерпевший №1 имущества: велосипеда марки «[ ... ]» № рамы [ Номер ], стоимостью 40000 рублей и велосипеда марки [ ... ] № рамы [ Номер ], стоимостью 15000 рублей, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 55000 рублей. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 в [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], имея преступный умысел, направленный на хищение имущества сдаваемого в аренду гражданами, путем их обмана. Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 13 часов 30 минут, подсудимый ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла, в интернете нашел объявление гражданина Потерпевший №2, о сдаче им в аренду велосипедов. Подсудимый ФИО2 преследуя цель корысти, решил похитить велосипед, принадлежащий Потерпевший №2 путем обмана, и с этой целью договорился по телефону о встрече с Потерпевший №2

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 13 часов 30 минут подсудимый ФИО2, находясь в пункте проката «[ ... ]», расположенном по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заключил с Потерпевший №2, договор об арендном пользовании велосипедом «[ ... ]» номер рамы [ Номер ], принадлежащего Потерпевший №2, сроком на 24 часа, при этом заведомо не намереваясь возвращать вышеуказанный велосипед. Потерпевший №2, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений подсудимого ФИО2, и предполагая, что ФИО2 является добросовестным арендатором, передал последнему велосипед «[ ... ]» номер рамы [ Номер ], стоимостью 20000 рублей. Подсудимый ФИО2, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства перед Потерпевший №2, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана похитил, принадлежащий Потерпевший №2 велосипед «[ ... ]» номер рамы [ Номер ]. С места совершения преступления с похищенным велосипедом подсудимый ФИО2 скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению, сдав его в комиссионный магазин. Полученные от реализации похищенного имущества, денежные средства ФИО2 потратил на личные нужды.

Таким образом, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащего Потерпевший №2 велосипеда «[ ... ]» номер рамы [ Номер ], стоимостью 20000 рублей, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 20000 рублей. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 в [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], имея направленный на хищение имущества сдаваемого в аренду гражданами, путем их обмана. Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 15 часов 00 минут, подсудимый ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла, в интернете нашел объявление гражданина Потерпевший №3, о сдаче им в аренду гироскутеров. Подсудимый ФИО2 преследуя цель корысти, решил похитить гироскутеры, принадлежащие Потерпевший №3, путем его обмана, и с этой целью договорился по телефону о встрече с Потерпевший №3

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 15 часов 00 минут подсудимый ФИО2, находясь в пункте проката, расположенном по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заключил с Потерпевший №3 договор об арендном пользовании восемью гироскутерами в комплекте с зарядными устройствами, принадлежащими Потерпевший №3, сроком на трое суток, при этом заведомо не намереваясь последнему возвращать восемь гироскутеров с зарядными устройствами. Потерпевший №3, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений подсудимого ФИО2, предполагая, что ФИО2 является добросовестным арендатором, передал последнему сначала два гироскутера в комплекте с зарядными устройствами, стоимостью 9 000 рублей каждый, и впоследствии в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 10 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] еще шесть гироскутеров в комплекте с зарядными устройствами, стоимостью 9 000 рублей каждый, общей стоимостью 72 000 рублей. Подсудимый ФИО2, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства перед Потерпевший №3, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана похитил, принадлежащие Потерпевший №3, 8 гироскутеров в комплекте с зарядными устройствами. С места совершения преступления с похищенными гироскутерами ФИО2 скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, сдав их в комиссионный магазин. Полученные от реализации похищенного имущества, денежные средства подсудимый ФИО2 потратил на личные нужды.

Таким образом, подсудимый ФИО2 в период с 15 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 10 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащего Потерпевший №3 имущества на общую сумму 72000 рублей, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 72000 рублей. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 в [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], имея преступный умысел, направленный на хищение имущества сдаваемого в аренду гражданами, путем их обмана. Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в неустановленное в ходе следствия время, подсудимый ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла, в интернете нашел объявление ИП Потерпевший №4, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя и осуществляющего свою деятельность по адресу: [ Адрес ], о сдаче им в аренду гироскутеров. ФИО2 преследуя цель корысти, решил похитить гироскутеры, принадлежащие ИП Потерпевший №4 путем его обмана, и с этой целью договорился по телефону о встрече с Потерпевший №4 у ТЦ «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 21 часа 00 минут подсудимый ФИО2, находясь у ТЦ «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заключил с индивидуальным предпринимателем Потерпевший №4, устный договор об арендном пользовании гироскутерами в количестве 2-х штук марки «[ ... ]» с зарядными устройствами, принадлежащих ИП Потерпевший №4, сроком на 24 часа, при этом заведомо не намереваясь возвращать вышеуказанное имущество. Потерпевший №4, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений подсудимого ФИО2, предполагая, что подсудимый ФИО2 является добросовестным арендатором, передал последнему гироскутеры в количестве 2-х штук марки «[ ... ]», стоимостью 18000 рублей каждый, на общей стоимостью 36000 рублей, а также два зарядных устройства к ним стоимостью 2000 рублей каждое, общей стоимостью 4000 рублей, а всего имущества общей стоимостью 40000 рублей. Подсудимый ФИО2, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства перед ИП Потерпевший №4, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащих ИП Потерпевший №4, гироскутеров в количестве 2-х штук марки «[ ... ]», стоимостью 18000 рублей каждый, общей стоимостью 36000 рублей, а также два зарядных устройства, стоимостью 2000 рублей каждое, общей стоимостью 4000 рублей.

Не остановившись на достигнутом, действуя в рамках единого умысла, подсудимый ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17 часов 00 минут, находясь по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заключил с ИП Потерпевший №4, еще один устный договор об арендном пользовании гироскутерами в количестве шести штук марки: «[ ... ]», марки «[ ... ]» с зарядными устройствами, принадлежащих ИП Потерпевший №4, сроком на 4 суток, при этом заведомо не намереваясь возвращать вышеуказанные гироскутеры с зарядными устройствами ИП Потерпевший №4 Потерпевший №4, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений подсудимого ФИО2, предполагая, что ФИО2 является добросовестным арендатором, передал последнему гироскутеры марки «[ ... ]» в количестве 4-х штук, стоимостью 18000 рублей каждый, общей стоимостью 72000 рублей, а также четыре зарядных устройства, стоимостью 2000 рублей каждое, общей стоимостью 8000 рублей, гироскутеры марки «[ ... ]» в количестве 2-х штук стоимостью 18000 рублей каждый, общей стоимостью 36000 рублей, а также два зарядных устройства стоимостью 2000 рублей каждое, общей стоимостью 4000 рублей, а всего имущества общей стоимостью 120 000 рублей. Подсудимый ФИО2, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства перед ИП Потерпевший №4, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащих ИП Потерпевший №4, гироскутеров марки «[ ... ]» в количестве 4-х штук стоимостью 18000 рублей каждый, общей стоимостью 72000 рублей, а также четыре зарядных устройства стоимостью 2000 рублей каждое, общей стоимостью 8000 рублей, гироскутеров марки «[ ... ]» в количестве 2-х штук стоимостью 18000 рублей каждый, общей стоимостью 36000 рублей, а также два зарядных устройства стоимостью 2000 рублей каждое, общей стоимостью 4000 рублей. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 00 минут подсудимый ФИО2, не остановившись на достигнутом, действуя в рамках единого умысла, находясь у ТЦ «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ] действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заключил с ИП Потерпевший №4, еще один устный договор об арендном пользовании гироскутером марки «[ ... ]» с зарядным устройством, принадлежащим ИП Потерпевший №4, сроком на 3 дня, при этом заведомо не намереваясь возвращать гироскутер марки «[ ... ]» с зарядным устройством ИП Потерпевший №4 ИП Потерпевший №4, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений подсудимого ФИО2, предполагая, что подсудимый ФИО2 является добросовестным арендатором, передал последнему гироскутер марки «[ ... ]» стоимостью 18000 рублей, а также зарядное устройство стоимостью 2000 рублей. Подсудимый ФИО2, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства перед ИП Потерпевший №4, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение принадлежащего ИП Потерпевший №4, гироскутер марки «[ ... ]» стоимостью 18 000 рублей, а также зарядное устройство стоимостью 2000 рублей. С места совершения преступления с похищенными гироскутерами подсудимый ФИО2 скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, сдав их в комиссионный магазин. Полученные от реализации похищенного имущества, денежные средства подсудимый ФИО2 потратил на личные нужды.

Таким образом, подсудимый ФИО2 в период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащего ИП Потерпевший №4 имущества на общую сумму 180000 рублей, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на сумму 180000 рублей. 

Кроме того, подсудимый ФИО2, в [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], имея преступный умысел, направленный на хищение имущества сдаваемого в аренду гражданами, путем их обмана. Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 13 часов 00 минут, подсудимый ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла, в интернете нашел объявление гражданина Потерпевший №9, о сдаче им в аренду гироскутеров. Подсудимый ФИО2 преследуя цель корысти, решил похитить гироскутеры, принадлежащие Потерпевший №9 путем его обмана, и с этой целью пришел в пункт проката, расположенный в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут подсудимый ФИО2, находясь в пункте проката, расположенного в ТЦ «[ ... ]» по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, согласно товарного чека получил в прокат от Потерпевший №9 три гироскутера в комплекте с зарядными устройствами, принадлежащие Потерпевший №9 сроком на 24 часа, при этом, заведомо не намереваясь возвращать три гироскутера в комплекте с зарядными устройствами Потерпевший №9 Потерпевший №9, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений подсудимого ФИО2, предполагая, что подсудимый ФИО2 является добросовестным арендатором, передал последнему гироскутеры в количестве трех штук в комплекте с зарядными устройствами, стоимостью 8000 рублей каждый, общей стоимостью 24000 рублей. Подсудимый ФИО2, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства перед Потерпевший №9, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащих Потерпевший №9 трех гироскутеров в комплекте с тремя зарядными устройствами.

С места совершения преступления с похищенными гироскутерами подсудимый ФИО2 скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, сдав их в комиссионный магазин. Полученные от реализации похищенного имущества, денежные средства подсудимый ФИО2 потратил на личные нужды.

Таким образом, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащего Потерпевший №9 имущества, а именно гироскутеров в количестве трех штук в комплекте с зарядными устройствами, на общую сумму 24000 рублей, причинив Потерпевший №9, значительный материальный ущерб на общую сумму 24000 рублей. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 в [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, имея преступный умысел, направленный на хищение имущества, путем обмана граждан, продающих свое имущество на сайте «[ ... ]». Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 12 часов 30 минут, подсудимый ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла, в интернете на сайте «[ ... ]» нашел объявление гражданки Потерпевший №5, о продаже шубы из меха [ ... ]. ФИО2 преследуя цель корысти, решил похитить шубу, принадлежащую Потерпевший №5 путем ее обмана, и с этой целью договорился по телефону о встрече с Потерпевший №5 по адресу: [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 30 минут подсудимый ФИО2, находясь у [ Адрес ], действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заключил с Потерпевший №5, устный договор об аренде шубы из меха [ ... ] для фотосессии, принадлежащей Потерпевший №5, сроком до 19 часов 00 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], при этом заведомо не намереваясь возвращать Потерпевший №5 вышеуказанную шубу. Потерпевший №5, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений подсудимого ФИО2, передала последнему шубу из меха [ ... ], стоимостью 35000 рублей. ФИО2, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства перед Потерпевший №5, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащей Потерпевший №5 шубы из меха [ ... ]. С места совершения преступления с похищенной шубой подсудимый ФИО2 скрылся и впоследствии распорядился ею по своему усмотрению, сдав ее в ломбард. Полученные от реализации похищенного имущества, денежные средства подсудимый ФИО2 потратил на личные нужды.

Таким образом, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащей Потерпевший №5 шубы из меха [ ... ], стоимостью 35000 рублей, причинив Потерпевший №5, значительный материальный ущерб на сумму 35000 рублей. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 в [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], имея преступный умысел, направленный на хищение имущества, путем обмана граждан, продающих свое имущество на сайте «[ ... ]». Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ], подсудимый ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла, в интернете на сайте «[ ... ]» нашел объявление гражданки Потерпевший №10 о продаже шубы из меха [ ... ]. Подсудимый ФИО2 преследуя цель корысти, решил похитить шубу, принадлежащую Потерпевший №10, путем ее обмана, и с этой целью договорился по телефону о встрече с Потерпевший №10 у [ Адрес ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 14 часов 30 минут подсудимый ФИО2, находясь у [ Адрес ], действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заключил с Потерпевший №10 устный договор об аренде шубы из меха [ ... ] для фотосессии, принадлежащей Потерпевший №10, сроком до 16 часов 30 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], при этом заведомо не намереваясь возвращать Потерпевший №10 вышеуказанную шубу. Потерпевший №10, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений подсудимого ФИО2, передала последнему шубу из меха [ ... ] стоимостью 16000 рублей. Подсудимый ФИО2, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства перед Потерпевший №10, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение принадлежащей Потерпевший №10 шубы из меха [ ... ]. С места совершения преступления с похищенной шубой подсудимый ФИО2 скрылся и впоследствии распорядился ею по своему усмотрению, сдав ее в комиссионный магазин. Полученные от реализации похищенного имущества, денежные средства подсудимый ФИО2 потратил на личные нужды.

Таким образом, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащей Потерпевший №10 шубы из меха [ ... ], стоимостью 16000 рублей, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на сумму 16000 рублей. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 в [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], имея преступный умысел, направленный на хищение имущества, путем обмана граждан, продающих свое имущество на сайте «[ ... ]». Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 16 часов 30 минут, подсудимый ФИО2, с целью осуществления своего преступного умысла, в интернете на сайте «[ ... ]» нашел объявление гражданки Потерпевший №11, о продаже шубы из меха [ ... ]. ФИО2 преследуя цель корысти, решил похитить шубу, принадлежащую Потерпевший №11, путем ее обмана, и с этой целью договорился по телефону о встрече с Потерпевший №11 по адресу: [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17 часов 30 минут подсудимый ФИО2, находясь в [ Адрес ], действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заключил с Потерпевший №11, устный договор об аренде шубы из меха [ ... ] для фотосессии, принадлежащей Потерпевший №11, сроком на 1 сутки, при этом заведомо не намереваясь возвращать Потерпевший №11 шубу из меха [ ... ]. Потерпевший №11, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений подсудимого ФИО2, передала последнему шубу из меха [ ... ], стоимостью 25000 рублей. Подсудимый ФИО2, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства перед Потерпевший №11, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение принадлежащей Потерпевший №11, шубы из меха [ ... ]. С места совершения преступления с похищенной шубой подсудимый ФИО2 скрылся и впоследствии распорядился ею по своему усмотрению, сдав ее в комиссионный магазин. Полученные от реализации похищенного имущества, денежные средства подсудимый ФИО2 потратил на личные нужды.

Таким образом, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащей Потерпевший №11 шубы из меха [ ... ], стоимостью 25000 рублей, причинив Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на сумму 25000 рублей. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 в начале [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], имея преступный умысел, направленный на хищение имущества, путем обмана граждан, продающих свое имущество на сайте «[ ... ]». Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ], в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 10 часов 16 минут, подсудимый ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла, в интернете на сайте «[ ... ]» нашел объявление гражданки Потерпевший №7 о продаже шубы из меха [ ... ]. Подсудимый ФИО2 преследуя цель корысти, решил похитить шубу, принадлежащую Потерпевший №7, путем его обмана, и с этой целью договорился по телефону о встрече с Потерпевший №7 по адресу: [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 18 часов 00 минут подсудимый ФИО2, находясь в [ Адрес ], действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заключил с Потерпевший №7, устный договор об аренде шубы из меха [ ... ] для фотосессии, принадлежащей Потерпевший №7, сроком на 24 часа, при этом заведомо не намереваясь возвращать Потерпевший №7 шубу из меха [ ... ]. Потерпевший №7, будучи введенной в заблуждение относительно истинных намерений подсудимого ФИО2, передала последнему шубу из меха [ ... ] стоимостью 15000 рублей. Подсудимый ФИО2, заведомо не собираясь исполнять принятые на себя обязательства перед Потерпевший №7, действуя умышленно из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение принадлежащей Потерпевший №7, шубы из меха [ ... ]. С места совершения преступления с похищенной шубой подсудимый ФИО2 скрылся и впоследствии распорядился ею по своему усмотрению, продав ее Свидетель №1 Полученные от реализации похищенного имущества, денежные средства подсудимый ФИО2 потратил на личные нужды.

Таким образом, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана совершил хищение, принадлежащей Потерпевший №7, норковой шубы стоимостью 15000 рублей, причинив Потерпевший №7, значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 в начале [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из квартир граждан, сдаваемых в аренду. Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ], около 11 часов 00 минут подсудимый ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла в интернете на сайте «[ ... ]» нашел объявление гражданки Потерпевший №6, о сдаче в аренду квартиры посуточно. Подсудимый ФИО2, преследуя цель корысти, решил тайно похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №6 из сдаваемой в аренду квартиры, и с этой целью договорился по телефону о встрече с Потерпевший №6 по адресу: [ Адрес ]

Подсудимый ФИО2 согласно достигнутой с Потерпевший №6, договоренности, арендовал на сутки [ Адрес ], тем самым получив беспрепятственный доступ в вышеуказанную квартиру.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут подсудимый ФИО2, находясь в [ Адрес ], действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на противоправное безвозмездное завладение чужим имуществом и обращением его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно совершил хищение телевизора марки «[ ... ]», стоимостью 15000 рублей, принадлежащего Потерпевший №6 С места совершения преступления с похищенным телевизором подсудимый ФИО2 скрылся и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению, сдав его в комиссионный магазин. Полученные от реализации похищенного имущества, денежные средства подсудимый ФИО2 потратил на личные нужды.

Таким образом, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ], действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил тайное хищение телевизора марки «[ ... ]», стоимостью 15000 рублей, принадлежащего Потерпевший №6, причинив Потерпевший №6, значительный материальный ущерб на сумму 15000 рублей. 

Кроме того, подсудимый ФИО2 в начале [ ДД.ММ.ГГГГ ], более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее [ ДД.ММ.ГГГГ ], имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из квартир граждан, сдаваемых в аренду. Так, [ ДД.ММ.ГГГГ ], около 11 часов 00 минут подсудимый ФИО2 с целью осуществления своего преступного умысла, в интернете на сайте «[ ... ]» нашел объявление гражданки Потерпевший №8, о сдаче в аренду квартиры посуточно. Подсудимый ФИО2, преследуя цель корысти, решил тайно похитить имущество, принадлежащее Потерпевший №8 из сдаваемой квартиры, и с этой целью договорился по телефону о встрече с мужем Потерпевший №8- [ ФИО 1] по адресу: [ Адрес ]

Подсудимый ФИО2 согласно достигнутой с [ ФИО 1] договоренности, арендовал на сутки [ Адрес ], тем самым получив беспрепятственный доступ в вышеуказанную квартиру.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 00 минут подсудимый ФИО2, находясь в [ Адрес ], действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на противоправное безвозмездное завладение чужим имуществом и обращением его в свою пользу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил телевизор LCD марки «[ ... ]" в комплекте с пультом управления, стоимостью 14500 рублей, электрический чайник марки «[ ... ]» стоимостью 2000 рублей, утюг марки «[ ... ]» стоимостью 2000 рублей, роутер «[ ... ]» стоимостью 1800 рублей, а всего имущества принадлежащего Потерпевший №8 на общую сумму 20300 рублей. С места совершения преступления с похищенным имуществом подсудимый ФИО2 скрылся и впоследствии распорядился по своему усмотрению, сдав его в комиссионный магазин. Полученные от реализации похищенного имущества, денежные средства подсудимый ФИО2 потратил на личные нужды.

Таким образом, подсудимый ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершил тайное хищение, имущества принадлежащего Потерпевший №8, а именно телевизора LCD марки «[ ... ]» в комплекте с пультом управления стоимостью 14500 рублей, электрического чайника марки «[ ... ]» стоимостью 2000 рублей, утюга марки «[ ... ]» стоимостью 2000 рублей, роутера «[ ... ]» стоимостью 1800 рублей, причинив Потерпевший №8, значительный материальный ущерб на общую сумму 20300 рублей. 

В ходе предварительного слушания подсудимый ФИО2, полностью признавая вину, соглашаясь с предъявленным обвинением, после консультации с защитником, добровольно заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержала ходатайство ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11 в судебное заседание не явились, от потерпевших поступили телефонограммы и заявления с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, при этом они не возражали, против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удовлетворил ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении данного дела в особом порядке, поскольку все условия проведения особого порядка соблюдены.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается имеющимися по делу доказательствами и квалифицирует его действия по:

- ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №1) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №2) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №3) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №4) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №9) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №5) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №10) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №11) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №7) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст. 158 ч.2 п. «В» УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №6) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ст. 158 ч.2 п. «В» УК РФ (хищение в отношении потерпевшая Потерпевший №8) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], ФИО2, психическим расстройством не страдает, а обнаруживает [ ... ] Однако выявленные характерологические особенности расцениваются в рамках психического здоровья и не лишают подэкспертного способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемых ему деяний в каком-либо временном расстройстве психической деятельности он не находился, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается целенаправленным характером совершаемых им действий. По своему психическому состоянию ФИО2 в настоящее время принимать участие в судебно- следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении [ ... ] ФИО2 не нуждается. Наркотической зависимостью не страдает. Индивидуально психологические особенности характеризуются [ ... ], но это не могло оказать существенное влияние на его поведение во время совершения инкриминируемых ему деяний [ ... ]

Выводы экспертов о вменяемости подсудимого ФИО2 не вызывают у суда никаких сомнений. Экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, с большим стажем работы, все выводы экспертов последовательны и мотивированны.

Назначая наказание, суд руководствуется ст. 6, 60-63 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, свою вину признал полностью и раскаялся в содеянном, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства соседями характеризуется исключительно положительно, матерью - [ ФИО 2] характеризуется исключительно с положительной стороны. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в соответствии со ст. 61 ч.1 п. « И, К», 61 ч.2 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие явок с повинной по преступлениям в отношении потерпевшего Потерпевший №1 [ ... ] в отношении потерпевшего Потерпевший №2 [ ... ] в отношении потерпевшего Потерпевший №3 [ ... ] в отношении потерпевшего Потерпевший №9 [ ... ] в отношении потерпевшей Потерпевший №5 [ ... ] в отношении потерпевшей Потерпевший №10 [ ... ] в отношении потерпевшей Потерпевший №11 [ ... ] в отношении потерпевшей Потерпевший №7 [ ... ] в отношении потерпевшей Потерпевший №6 [ ... ] в отношении потерпевшей Потерпевший №8 [ ... ] добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшим Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №9, Потерпевший №5, Потерпевший №10, Потерпевший №7, Потерпевший №6, активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступлений в отношении потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №11, Потерпевший №7, Потерпевший №8, состояние здоровья подсудимого ФИО2 и его родителей, страдающих тяжелыми заболеваниями. 

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений и достаточными для применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно в условиях назначения ему наказания в виде исправительных работ. При этом, оснований для назначения данного вида наказания с применением ст.73 УК РФ суд не находит, и считает, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях реального отбывания исправительных работ.

Учитывая, что судом признано возможным исправление подсудимого ФИО2 без назначения наказания в виде лишения свободы, которое является наиболее строгим видом наказания, то правилами ст. 62 ч.1,5 УК РФ суд не руководствуется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, относящихся к категории средней тяжести, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Гражданский иск свидетеля Свидетель №1 в сумме 5000 рублей нашел свое подтверждение и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежит удовлетворению и взысканию с ФИО2 о, виновного в причинении ущерба.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.2, ст. 159 ч. 2, ст. 159 ч. 2, ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, ст. 158 ч.2 п. «в», ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить наказание: 

-по ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №1.) в виде исправительных работ сроком на ОДИН год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

-по ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №2) в виде исправительных работ сроком на ОДИН год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

-по ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №3)) в виде исправительных работ сроком на ОДИН год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

по ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №4) в виде исправительных работ сроком на ОДИН год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

-по ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №9) в виде исправительных работ сроком на ОДИН год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

-по ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №5) в виде исправительных работ сроком на ОДИН год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

-по ст. 159 ч.2 УК РФ (хищении в отношении Потерпевший №10) в виде исправительных работ сроком на ОДИН год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

-по ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №11) в виде исправительных работ сроком на ОДИН год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

-по ст. 159 ч.2 УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №7) в виде исправительных работ сроком на ОДИН год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

-по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №6) в виде исправительных работ сроком на ОДИН год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

-по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (хищение в отношении Потерпевший №8) в виде исправительных работ сроком на ОДИН год, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 к отбытию определить наказание в виде исправительных работ сроком на 2 (ДВА) года, с удержанием ежемесячно из заработной платы 5 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей – отменить. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время задержания в порядке ст.91 УПК РФ с [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], а также время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Взыскать с ФИО2 в пользу свидетеля Свидетель №1 в счет возмещения материального ущерба 5000 (пять тысяч) рублей

Вещественные доказательства по делу:

- копию договора аренды движимого имущества от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования [ Номер ]; фото велосипеда марки [ ... ]; технические характеристики велосипеда [ ... ]; фото велосипеда марки [ ... ], технические характеристики велосипеда марки [ ... ]; справку из ломбарда «[ ... ]»; DVD-R диск [ ... ] с видеозаписью из пункта проката по адресу: [ Адрес ], хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- DVD-R диск [ ... ], с видеозаписями от [ ДД.ММ.ГГГГ ] за период времени с 13 часов 29 минут по 13 часов 59 минут, с камер видеонаблюдения, расположенных в помещении магазина «[ ... ]», по адресу [ Адрес ], хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] комиссионного магазина «[ ... ]», копию договора проката [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию гарантийного талона на велосипед марки «[ ... ]», копию свидетельства серии [ Номер ], копию свидетельства серии [ Номер ], хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- копию договора аренды гироскутера от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию паспорта гражданина РФ серии [ Номер ] на имя Потерпевший №3; копию свидетельства серии [ Номер ]; копию свидетельства серии [ Номер ], копию товарного чека [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию паспорта гражданина РФ серии [ Номер ] на имя ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ]/р.; флеш-карту [ ... ] объемом 4 GB, в пластиковом корпусе белого цвета, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- полимерный файл с пояснительной надписью, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» в котором находятся товарный чек от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 180000 рублей; товарный чек от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на сумму 18000 рублей; две расписки от имени ФИО2; руководство по эксплуатации на гироскутер марки «[ ... ]»; сервисную книжку на гироскутер марки «[ ... ]», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию паспорта гражданина РФ серии [ Номер ] на имя ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ]/р; копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе ИП Потерпевший №4, серии [ Номер ], хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- товарный чек, выполненный на листе бумаги размером 14 х 20 см.; СD-диск на котором имеется надпись «[ ... ]» упакованный в бумажный конверт; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию накладной [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- копию договора проката транспортного средства, копию приложения к договору [ Номер ]; копию акта от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; копию согласия на обработку персональных данных; копию акта приема передачи к договору проката от [ ДД.ММ.ГГГГ ], хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- копию расписки от [ ДД.ММ.ГГГГ ] на одном листе, копию выписки ПАО «[ ... ]» о 10 последних операциях от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию карты сбербанк [ Номер ], распечатку скрин-шотов переписки на 10 листах; черно-белое изображение паспорта серии [ Номер ] на имя ФИО2 на 2 листах; черно-белое изображением водительского удостоверения на имя ФИО2 на 1 листе; скрин-шот объявления «[ ... ]» на 2 листах, копию залогового билета [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], копию залогового билета [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- копию товарного чека сети меховых салонов «[ ... ]» от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; распечатку с сайта «[ ... ]», с фото шубы темного цвета; распечатку переписки с сотового телефона Потерпевший №10, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

- военный билет на имя ФИО2, переданный на хранение свидетелю ФИО3 – оставить у ФИО2 

- копию договора купли-продажи квитанции № [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- шубу, переданную на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №11 – оставить в распоряжении потерпевшей Потерпевший №11 

- копию договора купли-продажи товара (с рассрочкой платежа) от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; скриншоты объявлений о продаже шубы с Интернет-ресурса "[ ... ]", на четырех листах формата А-4; копию расписки в получении вещи, на одном листе формата А-4; распечатку входящих и исходящих телефонных соединений аб.[ Номер ] за период [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], на тринадцати листах формата [ ... ] копию акта добровольной передачи шубы; копию паспорта гражданина РФ серия [ Номер ] выданного отделом УФМС России [ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] на имя ФИО2 [ ДД.ММ.ГГГГ ] хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- паспорт на имя ФИО2, хранящийся в СИЗО [ Номер ] – вернуть ФИО2 по принадлежности. 

- договор комиссии с условием делькредере [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]; договор комиссии с условием делькредере [ Номер ]; договор комиссии с условием делькредере [ Номер ]; договор комиссии с условием делькредере [ Номер ]; договор комиссии с условием делькредере [ Номер ], хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

- телевизор марки "[ ... ]", металлический чайник, утюг, переданные на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №8 – оставить в распоряжении последней. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток с момента постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.Н. Фроликова